Utut est, ad rem ut redeam, tali pacto eum locum interpretanti mihi confestim subit cogitatio qua de causa poeta noster humanissimus idemque elegantissimus iura hominum oppressorum venusto illo elegi vindicans, quæ quidem res procul dubio gravissima est, finem tamen carmini tam facetum atque iocosum, ne dicam subridiculum, imposuerit. *Æquam* forsitan *rebus in arduis servare mentem*¹⁰ ab Horatio illo Flacco, quem in oculis gerebat, probe eductus Wellerus, acerbissimum illud tertium imperium nescio an festive ac iocose irridere maluerit. Nihilominus, quum ex me quærem num alio pacto interpretari possem illam miram verborum iuncturam quæ est «pulsare nates», quæ legitur in supra laudatis versibus 232 et 233,

Ut tamen horrendo tanquam pulsantis ab ictu
Sensimus immeritas condoluisse nates,

hunc subito Iuvenalis locum necopinatus offendit: *et solea pulsare nates*,¹¹ quo, ni fallor, iunctura ei, quæ in Welleri carmine appetet, nisi eadem sit, at certe simillima continetur. Quam præterea iuncturam verborum hoc pacto interpretantur homines docti qui edenda curaverunt illius satirici poetæ opera: *indigne enim atque ad libitum tractare, maritum, videlicet, eo ipso Iuvenalis loco, at etiam, nescio an recte ipse addiderim: quempiam.*

Fierine igitur potest ut eum locum hoc pacto interpretari possimus tamquam si auctor significare vel exprimere voluerit grammaticum, illam enim fabulæ poeticæ personam, horrore perculsum, valde metuere admodumque timere ne tam indigne atque immerito

tractetur ut in posterum irrideatur ac pili non æstimetur, velut omnes enim timemus ne tam parvi iniquum in modum æstimemur neve ad insaniam fere redigamur ab aliis perpetuo vexati atque despecti?

Nescio vere num ista rectior sit eius loci interpretatio. Certe citra pudicitiam vel crita ruborem sit fortasse, haud vero scio an veri similior esse possit.

Ceterum, tertia demum illius loci interpretatio posteriores versus, a 236 ad 239, legenti mihi obtulit sese:

Quid potius facerem? Risi, tremuitque cubile
Lætifico risu tota domusque meo:
Excideram lecto: vigil attonitusque premebam
Quernea cum Flacci codice strata soli.

Etenim præteritum illud tempus plus quam perfectum *excideram* consideranti mihi hæc postremum subiit cogitatio: quid si, inquam, perterritus ille grammaticus e somno subito experrectus eque formidulosus istis somniis tandem liberatus est, postquam e lecto decidit in solum, horrendo scilicet ictu natibus eius pulsatis pavimentum offendentibus, id quod omnibus nobis alte dormientibus, etsi raro, accidere tamen potest?